

22. oktober 2013

EM 2013/69
Jens Immanuelson

Forslag til landstingsbeslutning om, at Naalakkersuisut senest på EM 2014 pålægges at fremsætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov om indkomstskat, således at selskabs- skatten for fuldt og begrænset skattepligtige selskaber mv. nedsættes til 20 % med virkning fra 1. januar 2015.

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen og Andreas Uldum, Demokraatit)

Siumut har følgende bemærkninger til dette beslutningsforslag.

Det er Siumuts mål, at samfundets forpligtelser dækkes af indtægter af indtægter fra levende og ikke levende ressourcer.

Siumut lægger ligeledes vægt på, at virksomheder der beskæftiger sig med levende og ikke levende ressourcer også har samfundsmæssige forpligtelser, der dog ikke belaster disse virksomheder unødigt.

Vi har alle interesse i, at sikre virksomhederne her i landet har bedst mulige kår og et af følgerne heraf er, at vi fremadrettet må sænke selskabsskatten.

For at sikre samfundets forpligtelser, samt for at indtægter til andre forpligtelser som samfundet på stående fod ikke har dækning til, er det nødvendigt at sikre, at selskabsskatterne ikke er unødigt belastning for eksisterende virksomheder.

Siumut mener, at tiden ikke er inde til at nedsætte virksomhedsskatten fra 30 til 20 %.

Vi skal fremadrette sikre økonomi til omkring 30 ansvarsområder fra Staten, for at sikre vort lands selvstændighed, som vi ikke har sikret økonomisk dækning for. Såfremt vi må nedsætte virksomhedsskatten, så må vi hente den manglende indtægt ved at finde besparelser på andre områder, hvilket også fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat.

Siumut mener at selskabsskatten ikke skal nedsættes på nuværende tidspunkt, hvor start af storskala projekter lige står for døren, men at man venter til at få indtægt fra disse forskellige råstofvirksomheder, hvor vi kan skabe grundlag for, at øge interessen. Vi er bekendte med at interessen for vort land fra udlandet er stigende, især på råstofområdet, hvorfor Siumut er af den opfattelse, at tidspunktet ikke er inde til at man sænker selskabsskatten.

Demokraterne oplyser i deres begrundelse af forslaget: "*Det vil på sigt skabe flere arbejdspladser og på den måde forbedre den samlede samfundsøkonomi.*"

Siumut mener at der skal klare politiske handlinger for at bane vej for styrket økonomi for vort land, både på den korte og den lange sigt, også hvad angår råstofområdet skal vi ligeledes have klare politiske udmeldinger hvad angår virksomheder med sådanne interesse, frem for at sidde passiv og se på.

Det er ikke økonomisk forsvarligt, at finde økonomisk dækning ved besparelser på andre områder, og knytte sig til håb om at disse fremadrette vil blive dækket af øget interesse.

Siumut er af den klare opfattelse, at klare beslutninger skaber optimisme for handling, hvorfor Siumut løbende vil sikre, at der man forbedrer udnyttelsen af de levende og ikke levende ressourcer.

Med disse bemærkninger indstiller Siumut forslaget til forkastelse.